
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358  41Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 223/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 476/15-GAB/CGPC de 
30/11/15, que apurou a conduta dos servidores A.B.A.C., mat. 
nº 5411289 e outro conhecido como Leão, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos necessários para 
a confi guração de transgressão disciplinar por parte do servidor 
sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
476/15-GAB/CGPC de 30/11/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 224/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/04/

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 349/16-GAB/CGPC de 
28/07/16, que apurou a conduta do servidor R.J.F.A., mat. nº 
5205379, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
30 (trinta) dias de SUSPENSÃO, ao servidor R.J.F.A., mat. nº 
5205379, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
incisos XXIII e XLVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 169185

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 100/17-GAB/DGCPCRC DE 19 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 14.04.2017 a 
13.04.2018, ELIELSON GUIMARÃES DE ALMEIDA para exercer 
as funções do cargo de Motorista em caráter de substituição 
ao servidor Fabricio Santos Paixão não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário, autorizada em 02.03.2017 através do 
Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 168921
PORTARIA N° 099/17-GAB/DGCPCRC DE 19 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 14.04.2017 
a 13.04.2018, EZEQUIEL GOMES SOARES para exercer as 
funções do cargo de Motorista em caráter de substituição ao 
servidor Cledivaldo Corrêa Medeiros não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário, autorizada em 02.03.2017 através do 
Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 168920

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº074 DE 19/04/2017-DAF
SERVIDORA:ANA ALESSANDRA SANTIAGO SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5544700/ 3
PERÍODO:17.04.2017 a 16.05.2017.
TRIÊNIO:04.06.2010 a 03.06.2013.

Protocolo: 168934

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 017/2017-CPC_RC
OBJETO: O presente contrato consiste na CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA PERÍCIA 
VEICULAR para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2017
VIGÊNCIA: 18/04/2017 À 17/04/2018
VALOR: R$ 6.714,68
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/ 2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas. NATUREZA DA 
DESPESAS: 339030- Material de Consumo; FONTES: 0101 
– Recursos Ordinários 0261- Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADA: P H B DE ARAÚJO - EPP CNPJ: 19.018.948/0001-
00, com sede estabelecida na Rua da Marinha nº 124, Bairro: 
Marambaia, CEP: 66.620.200
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 168708

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 04
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação 
do contrato administrativo 080/2014, o qual foi celebrado para 
Contratação de médicos para realização de serviços perícias na 
área de sexologia forense e atuação no programa PROPAZ.
VIGÊNCIA: 01/03/2017 à 31/03/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inegibilidade nº 002/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8339- 
Operacionalização das ações de Recursos Humanos- NATUREZA 
DA DESPESAS: 339034 – Outros Despesas de Pessoal Decorrente 
de Contratos de Terceirização; 339047 – Obrigações Tributárias 
e Contributivas; FONTE: 0101 – Recursos Ordinários.
CREDENCIADO: GABRIELA RODRIGUES DE LIMA; CRM/PA 
Nº.6.772; residente e domiciliado na avenida À Rodovia Augusto 
Montenegro km 4, nº 4120, Bairro: Park Verde, Belém/PA, CEP 
66095-110
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 168970

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 018/2017
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para 
atendimento das necessidades da Sede e URs deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 04 de maio de 2017, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 168716

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2017/8207)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/8207, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 013/2017 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de materiais exclusivos da mara 
QIAGEN para atendimento das necessidades do Laboratório 
de Genética Forense, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa CETEPA COMERCIO 
E SERVICOS DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA (CNPJ/MF nº 
03.507.710/0001-09) pela oferta de R$ 87.188,88 (Oitenta e 
sete mil cento e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos) 

para a entrega dos materiais listados no termo de referência.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 17 de abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 168695

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 001/2017 
– SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 016/2016 - SEAD)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2017/109265, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP 
nº 016/2016 – SEAD, que teve por objeto o registro de preços 
visando à contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamentos e suprimentos de informática, considerando os 
termos da manifestação da Procuradoria Jurídica (fl . 143/156) 
e da Manifestação Nº 013/2017 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa TOTAL DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA LTDA – EPP (CNPJ/MF Nº 10.986.234/0001-
03) para fornecimento de equipamentos e suprimentos de 
informática, para atender as necessidades do Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, com as seguintes especifi cações e 
quantidades:

GRUPO 10

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

74 PEN DRIVE de 16 GB. UND 50 R$ 18,50 R$ 925,00
75 PEN DRIVE de 32 GB. UND 20 R$ 37,30 R$ 746,00

76 CD-R gravável, 700MB, capa em 
papelão. UND 300 R$ 1,12 R$ 336,00

77 CD-RW regravável, 700MB, capa em 
acrílico. UND 300 R$ 3,80 R$ 

1.140,00

78 DVD-R gravável, 4.7GB, capa em 
papelão UND 300 R$ 1,35 R$ 405,00

79 DVD-RW regravável, 4.7GB, capa em 
acrílico. UND 300 R$ 4,30 R$ 

1.290,00

VALOR TOTAL R$ 4.842,00 

II – Determino à CPL a elaboração do instrumento contratual 
respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário 
Ofi cial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à 
instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 17 de abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 168980
RESULTADO DA 1ª FASE DO PSS nº 003/2017

O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da 
Comissão Especial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 
090/2017 – GAB, responsável pela condução do Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS para contratação temporária das vagas 
remanescentes para seleção de profi ssionais Motoristas, Auxiliar 
Operacional – Remoção e Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico 
de Enfermagem, em cumprimento aos prazos estabelecidos no 
ANEXO IX do edital, nas localidades de Santarém, Altamira, 
Tucuruí, Abaetetuba e Itaituba, comunica a todos os interessados 
que a relação dos habilitados e a classifi cação da 1ª fase está 
divulgada no site www.cpc.pa.gov.br do CPC Renato Chaves.
Os candidatos que queiram interpor recurso contra o resultado 
e a classifi cação da 1ª fase deverão atentar às disposições do 
item 8 do Edital.
Belém, 19 de abril de 2017.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 169123


